
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του ποσοστού των πρόσθετων εφημε-
ριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 
(Α’ 164).

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών.

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ4α/Γ.Π. 52292 (1)

   Ορισμός του ποσοστού των πρόσθετων εφημε-

ριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 

(Α’ 164).

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tης παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 (Α’ 164), 

με την οποία αντικαταστάθηκε η περ. Γ’ της παρ. 11 του 
άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297),

β. της παρ. 9 του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297) 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρ-
θρου 57 του ν. 4999/2022 (Α’ 225),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 
Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η. του ν.  4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/Ε.Ε.)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

θ. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι. του άρθρου 3 του Μέρους Β’ «Ρυθμίσεις για την αντι-
μετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού covid-19 και 
την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής» του ν. 5057/2023 
(Α’ 164).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435).

4. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονο-
μικής αναπτύξεως της χώρας» (Α’ 232).

5. Τα αιτήματα των Υπηρεσιών οικονομικής διαχείρι-
σης των διοικήσεων των Υγειονομικών Περιφερειών.

6. Την υπό στοιχεία Β2α,Β1α/οικ.54759/19.10.2023 
βεβαίωση της Γ.Δ.Ο.Υ. από τις οποίες προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη ποσού 6.705.793,00 €, εις βάρος των πιστώσε-
ων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του τρέχοντος 
οικονομικού έτους (2023) των Νοσοκομείων και των 
Δ.Υ.Π.Ε., η οποία βρίσκεται εντός των ορίων του ισχύ-
οντος Μ.Π.Δ.Σ.

7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού, από την παρούσα 
απόφαση.

8. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 
24ωρη βάση των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων και των 
Μονάδων Π.Φ.Υ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6558

73155

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.17 22:26:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73156 Τεύχος B’ 6558/17.11.2023

9. Την ανάγκη λήψης όλων των αναγκαίων μέτρων 
και τον περιορισμό της διάδοσης του κορωνοϊού, 
αποφασίζουμε:

Α. Τον ορισμό του ύψους του ποσοστού των πρό-
σθετων εφημεριών της παρ.  6 του άρθρου  34 του 
ν. 4351/2015 (Α’ 164) από 9% σε 15% από 01.07.2023, για 
χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών (έως 31.12.2023), προς 
το σκοπό της εύρυθμης λειτουργίας σε 24ωρη βάση των 
νοσηλευτικών ιδρυμάτων και των μονάδων Π.Φ.Υ. του 
Ε.Σ.Υ. καθώς και της κάλυψης των εκτάκτων αναγκών 
προστασίας υγείας από την μετάδοση του κορωνοϊού 
COVID-19.

Από 01.01.2024 το ύψος του ποσοστού των πρόσθετων 
εφημεριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 
(Α’ 164), επανέρχεται στο ύψος του ποσοστού 9%.

Β. H παρούσα απόφαση ισχύει από 01ης.07.2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

(2)    

Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 

καπνικών.

Δυνάμει της υπ’ αρ. 111/21/2023 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκ-
δόθηκε την 17.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 
παρ. 2 εδάφιο ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας», αφορά λαθρεμπορία διακοσίων είκοσι επτά 
(227) πακέτων τσιγάρων διαφόρων μαρκών, καθώς και 
πενήντα τεσσάρων (54) συσκευασιών καπνού των 50 gr 
διαφόρων μαρκών, που διαπιστώθηκε την 12η.12.2019 
επί της συμβολής των οδών Μεταξά και Εμμανουήλ 
Μπενάκη στην Αθήνα (σχετ. η υπό στοιχεία 3008/14/ 
34-α/13.12.2019 μηνυτήρια αναφορά του Τμήματος 
Ασφαλείας Εξαρχείων προς τον Εισαγγελέα Πρωτοδικών 
Αθηνών), και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 
παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των χιλίων πεντακοσίων ογδόντα επτά 
ευρώ και είκοσι τριών λεπτών (1.587,23 €), εκ των οποί-
ων ποσό 961,05 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 112,96 €, 
Φ.Π.Α. 202,05 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 646,04 € 
(Πάγιος Ε.Φ.Κ. 374,55 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 271,49 €), 
αναλογεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα, ενώ ποσό 626,18 €, 
ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 36,57 €, Φ.Π.Α. 130,61 € και 
Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 459,00 €, αναλογεί στον 
καπνό που κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στους υπαίτιους πολλαπλό τέλος πο-
σού τεσσάρων χιλιάδων επτακοσίων εξήντα ενός ευρώ 

και εξήντα εννέα λεπτών (4.761,69 €), ήτοι το τριπλάσιο 
των αναλογούντων στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας 
δασμών και φόρων, σύμφωνα με τη διάταξη του άρ-
θρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε 
Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με 
τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου, εκ του οποίου ποσό δύο 
χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα ευρώ και ογδόντα πέντε 
λεπτών (2.380,85 €) επιμερίστηκε στον (επ) MUHAMMADI 
(ον) SAMIULLAH του TOUNIZAMUDIN και της PATASO 
BIBI, γεν. την 07.06.1999 στο Αφγανιστάν, άνευ μονίμου 
καταλύματος, κάτοχο του υπό στοιχεία 4000/1/18450-
στ υπηρεσιακού σημειώματος, εκδοθέν την 18.10.2019 
από τη Διεύθυνση Αλλοδαπών Θεσσαλονίκης/Τμήμα 
Διαχείρισης Μετανάστευσης.

3. Ο ανωτέρω υπαίτιος κηρύχθηκε αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον συνυπόχρεος για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Η Προϊσταμένη

XΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι

(3)   

Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 

καπνικών.

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 113/21/2023 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκ-
δόθηκε την 17.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 
παρ. 2 εδάφιο ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας», αφορά λαθρεμπορία εβδομήντα ενός (71) πα-
κέτων τσιγάρων διαφόρων μαρκών καθώς και τεσσάρων 
(4) συσκευασιών καπνού διαφόρων μαρκών των 50gr, 
που διαπιστώθηκε την 13η.05.2020, στην συμβολή των 
οδών Κεφαλληνίας και Καλύμνου στην Αθήνα (σχετ. η 
υπ’ αρ. 3008/14/20/14.05.2020 μηνυτήρια αναφορά του 
Τμήματος Ασφάλειας Αγίου Παντελεήμονα προς τον Ει-
σαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών), και δημοσιεύεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνο-
λικό ποσό των τριακοσίων πενήντα δύο ευρώ και δεκαπέ-
ντε λεπτών (352,15 €), εκ των οποίων ποσό 302,68 €, ήτοι 
Εισαγωγικός Δασμός 36,19 €, Φ.Π.Α. 63,72 € και Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης 202,77 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 117,15 € + 
Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 85,62 €), αναλογεί στα κατασχεθέντα 
τσιγάρα, ενώ ποσό 49,47 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 
5,54 €, Φ.Π.Α. 9,93 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
34,00 €, αναλογεί στον καπνό που κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στους υπαίτιους πολλαπλό τέλος πο-
σού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το ελά-
χιστο, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 
του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. 
(2,4%) κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με τον Κώδικα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73157Τεύχος B’ 6558/17.11.2023

Τελών Χαρτοσήμου, εκ του οποίου ποσό επτακοσίων 

πενήντα ευρώ (750,00 €) επιμερίστηκε στον (επ) GRECU 

(ον) ION του KONSTANTIN και της MARIA, γεν. 04.01.1973 

στη Ρουμανία, κάτοχο της υπ’ αρ. 819264 ταυτότητας 

ρουμανικών αρχών, πρώην κάτοικο Αθηνών επί της 

οδού Αριστοτέλους 176 και νυν αγνώστου διαμονής, 

με Α.Φ.Μ. 119369421.

3. Ο ανωτέρω υπαίτιος κηρύχθηκε αλληλέγγυα και εις 

ολόκληρον συνυπόχρεος για την καταβολή του συνολικά 

επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 

προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Η Προϊσταμένη

XΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι

   (4)

 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 

καπνικών.

  Με την υπ’ αρ. 110/2020/12.09.2023 καταλογιστική 

πράξη της Προϊσταμένης του Τελωνείου Μυτιλήνης, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 παρ. 2, 119Α, 

155 παρ. 1 εδάφιο α’ και β’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός 

Τελωνειακός Κώδικας», επιβλήθηκε για τελωνειακή 

παράβαση λαθρεμπορίας στον (επ.) ALMAQOUSI (ον.) 

HANI του KAMEL και της HIKMAT, που γεννήθηκε στη 

Γάζα Παλαιστίνης στις 22.07.1974 κάτοχο της υπό στοι-

χεία Ρ02157892 Άδειας Παραμονής Ενιαίου Τύπου, με 

Α.Φ.Μ. 172475187 (Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης), με τελευταία γνω-
στή διαμονή το Καμπ Μόριας Λέσβου και ήδη αγνώστου 
διαμονής, πολλαπλό τέλος ύψους χιλίων πεντακοσίων 
ευρώ (1.500,00 €), επιβαρυνόμενο με το ανάλογο τέλος 
χαρτοσήμου 2% και ΟΓΑ 20% επί χαρτοσήμου, ήτοι συνο-
λικά ανερχόμενο στα χίλια πεντακόσια τριάντα έξι ευρώ 
(1.536,00 €).

Ο καταλογιζόμενος κρίθηκε υπαίτιος λαθρεμπορίας 
καθότι την 10.08.2020 και περί ώρα 16:30 συνελήφθη 
από στελέχη Π.Ο.ΔΙ.Ν. Ασφαλείας του Κεντρικού Λιμε-
ναρχείου Μυτιλήνης καθώς παρέλαβε ύποπτο δέμα, το 
οποίο είχε τεθεί υπό διακριτική παρακολούθηση κατά 
την εκφόρτωση οχημάτων από το Ε/Γ-Ο/Γ «ΝΗΣΟΣ 
ΡΟΔΟΣ» την ίδια ημέρα και εντός του χαρτοκιβωτίου 
μεταξύ άλλων βρέθηκαν εβδομήντα (70) πακέτα τσιγά-
ρα μάρκας WINSTON ΜΠΛΕ των είκοσι (20) σιγαρέτων 
έκαστο δίχως αυτά να φέρουν την ειδική χάρτινη ταινία 
ειδικού φόρου κατανάλωσης καπνού. Οι αναλογούντες 
στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας δασμοί και λοιποί φό-
ροι προσδιορίστηκαν στο συνολικό ποσό των διακοσίων 
ενενήντα οκτώ ευρώ και είκοσι έξι λεπτών (298,26 €) και 
επιβλήθηκε πολλαπλό τέλος σύμφωνα με τη διάταξη του 
άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης ο καταλογι-
ζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 2960/2001 και του Κώδικα Διοικητι-
κής Δικονομίας (ν. 2717/1999), εντός της κατ’ άρθρο 66 
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας προθεσμίας από 
την επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Η Προϊσταμένη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΖΑΧΑΡΙΑΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73158 Τεύχος B’ 6558/17.11.2023

*02065581711230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


